

2023年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2022年8月4日

上場会社名 セキ株式会社
 コード番号 7857 URL <http://www.seki.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営管理本部長
 四半期報告書提出予定日 2022年8月5日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 関 宏孝
 (氏名) 吉川浩司
 TEL 089-945-0111

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第1四半期の連結業績(2022年4月1日～2022年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	2,652	2.7	22		81	48.1	59	56.2
2022年3月期第1四半期	2,584	7.0	24		55		38	

(注) 包括利益 2023年3月期第1四半期 61百万円 (%) 2022年3月期第1四半期 28百万円 (79.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第1四半期	14.37	
2022年3月期第1四半期	9.20	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期第1四半期	17,054	14,326	81.6	3,341.61
2022年3月期	17,444	14,443	80.4	3,367.09

(参考) 自己資本 2023年3月期第1四半期 13,919百万円 2022年3月期 14,025百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期		12.00		12.00	24.00
2023年3月期					
2023年3月期(予想)		12.00		12.00	24.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	5,221	1.3	119		47		34		8.16
通期	11,470	2.7	240	26.6	382	9.6	257	20.7	61.70

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 有 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期1Q	4,508,000 株	2022年3月期	4,508,000 株
期末自己株式数	2023年3月期1Q	342,557 株	2022年3月期	342,557 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年3月期1Q	4,165,443 株	2022年3月期1Q	4,165,443 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期の連結業績に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(会計方針の変更)	8
(セグメント情報等)	9
(収益認識関係)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症の収束時期が不透明な中で、ワクチン接種率の増加とともに感染リスクを低減させながら社会経済活動を推進させる動きが高まっております。しかしながら、ロシアによるウクライナへの軍事侵攻に起因したエネルギー価格・原材料価格の高騰や急激な円安による経済活動への影響は大きく、企業物価指数が急上昇するなど先行きは依然として不透明な状況にあります。

こうした情勢のもと、当社グループにおいては、顧客への原材料価格の高騰に起因する価格改定を推し進めるとともに、今後更なる成長が期待されるデジタルマーケティング分野の強化に取り組んでおります。

この結果、売上高は26億5千2百万円（前年同四半期比2.7%増）、営業利益は2千2百万円（前年同四半期は2千4百万円の営業損失を計上）、経常利益は8千1百万円（前年同四半期比48.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は5千9百万円（前年同四半期比56.2%増）をそれぞれ計上しました。

セグメントごとの経営成績は、以下のとおりであります。

①印刷関連事業

原材料価格の高騰が続く厳しい事業環境下において、経済活動を支援する各種委託事業の事務局運営などのBPO事業の推進や、デジタルマーケティング分野の強化などにより、売上高は19億8千5百万円（前年同四半期比2.2%増）、営業利益は4千6百万円（前年同四半期比242.0%増）を計上しました。

②洋紙・板紙販売関連事業

企業活動の持ち直しから印刷事業者からの用紙受注は回復傾向が見られ、売上高は8千3百万円（前年同四半期比0.8%増）、営業損失は7百万円（前年同四半期は9百万円の営業損失を計上）を計上しました。洋紙・板紙の仕入れ価格は上昇していることから価格改定を推し進めております。

③出版・広告代理関連事業

ワクチン接種率の増加などにより、企業活動の持ち直しが見られ、売上高は2億2千6百万円（前年同四半期比16.5%増）、営業損失は2千6百万円（前年同四半期は3千万円の営業損失を計上）を計上しました。

④美術館関連事業

セキ美術館では、行動制限の解除により道後温泉地区を訪れる観光客が増加し、売上高は71万円（前年同四半期比16.0%増）、営業損失は4百万円（前年同四半期は5百万円の営業損失を計上）を計上しました。

⑤カタログ販売関連事業

通信販売カタログ掲載商品の見直しによる商品数の減少のため物品販売は低調な動きとなり、売上高は3億5千5百万円（前年同四半期比1.7%減）、営業利益は1千4百万円（前年同四半期比78.5%増）を計上しました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ3億8千9百万円減少し、170億5千4百万円となりました。これは主に、現金及び預金が45億9千3百万円と前連結会計年度末に比べ6億1千5百万円増加しましたが、受取手形、売掛金及び契約資産が21億8百万円と前連結会計年度末に比べ6億1千6百万円減少したことや投資有価証券が32億6千3百万円と前連結会計年度末に比べ2億9百万円減少したこと、機械装置及び運搬具（純額）が13億5千万円と前連結会計年度末に比べ1億1百万円減少したことなどによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ2億7千1百万円減少し、27億2千8百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が7億6千9百万円と前連結会計年度末に比べ2億4千1百万円減少したことなどによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ1億1千7百万円減少し、143億2千6百万円となりました。これは主に、その他有価証券評価差額金が2億5千9百万円と前連結会計年度末に比べ1億1千6百万円減少したことなどによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2022年5月12日公表の通期の業績予想に変更はありません。今後、業績予想に関して修正の必要が生じた場合には、速やかに開示を行う予定であります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,978,666	4,593,668
受取手形、売掛金及び契約資産	2,724,760	2,108,634
有価証券	101,640	101,920
商品及び製品	156,548	150,894
仕掛品	275,530	278,527
原材料及び貯蔵品	123,427	145,130
未収還付法人税等	7,279	2,921
その他	150,145	105,234
貸倒引当金	△10,303	△7,801
流動資産合計	7,507,695	7,479,129
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,422,381	4,432,315
減価償却累計額	△2,406,369	△2,434,804
建物及び構築物（純額）	2,016,011	1,997,511
機械装置及び運搬具	5,517,992	4,749,629
減価償却累計額	△4,065,816	△3,398,849
機械装置及び運搬具（純額）	1,452,175	1,350,779
工具、器具及び備品	1,851,059	1,853,151
減価償却累計額	△494,602	△500,403
工具、器具及び備品（純額）	1,356,456	1,352,748
リース資産	21,867	21,867
減価償却累計額	△18,091	△18,478
リース資産（純額）	3,776	3,389
土地	1,229,979	1,230,979
有形固定資産合計	6,058,399	5,935,408
無形固定資産		
ソフトウェア	26,480	23,351
その他	4,991	4,713
無形固定資産合計	31,472	28,064
投資その他の資産		
投資有価証券	3,472,288	3,263,269
長期貸付金	8,753	8,089
繰延税金資産	16,909	22,990
その他	353,003	322,427
貸倒引当金	△4,410	△4,405
投資その他の資産合計	3,846,544	3,612,371
固定資産合計	9,936,415	9,575,844
資産合計	17,444,111	17,054,973

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,011,289	769,839
短期借入金	50,000	50,000
1年内返済予定の長期借入金	73,992	73,992
未払法人税等	61,697	62,437
賞与引当金	135,919	199,238
その他	651,708	623,689
流動負債合計	1,984,606	1,779,197
固定負債		
長期借入金	358,362	353,364
繰延税金負債	160,202	107,774
退職給付に係る負債	383,919	379,497
資産除去債務	3,579	3,110
役員退職慰労引当金	6,798	7,040
未払役員退職慰労金	88,433	84,173
その他	14,372	14,251
固定負債合計	1,015,667	949,211
負債合計	3,000,274	2,728,408
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,201,700	1,201,700
資本剰余金	1,333,500	1,333,500
利益剰余金	11,623,508	11,633,396
自己株式	△503,461	△503,461
株主資本合計	13,655,247	13,665,135
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	375,910	259,591
退職給付に係る調整累計額	△5,715	△5,420
その他の包括利益累計額合計	370,194	254,170
非支配株主持分	418,394	407,258
純資産合計	14,443,837	14,326,564
負債純資産合計	17,444,111	17,054,973

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)
売上高	2,584,209	2,652,730
売上原価	1,989,563	2,010,954
売上総利益	594,646	641,776
販売費及び一般管理費		
配送費	39,417	45,628
給料及び手当	234,095	229,971
賞与引当金繰入額	34,847	36,582
退職給付費用	8,992	8,399
役員退職慰労引当金繰入額	241	241
その他	301,257	298,667
販売費及び一般管理費合計	618,852	619,491
営業利益又は営業損失(△)	△24,206	22,284
営業外収益		
受取利息	28,198	8,969
受取配当金	19,027	22,634
物品売却益	4,965	5,606
貸倒引当金戻入額	1,962	2,507
仕入割引	2,287	2,345
その他	26,178	20,379
営業外収益合計	82,619	62,442
営業外費用		
支払利息	1,305	1,132
売上割引	520	321
賃貸収入原価	1,171	1,132
投資顧問料	186	318
その他	19	37
営業外費用合計	3,203	2,941
経常利益	55,210	81,785
特別利益		
固定資産売却益	—	24,158
投資有価証券売却益	12,619	65
特別利益合計	12,619	24,224
特別損失		
固定資産売却損	13	658
固定資産除却損	—	0
特別損失合計	13	658
税金等調整前四半期純利益	67,817	105,351
法人税、住民税及び事業税	43,983	61,821
法人税等調整額	△12,445	△15,886
法人税等合計	31,538	45,934
四半期純利益	36,279	59,416
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△2,042	△456
親会社株主に帰属する四半期純利益	38,321	59,873

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
四半期純利益	36,279	59,416
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△8,695	△121,435
退職給付に係る調整額	766	285
その他の包括利益合計	△7,928	△121,149
四半期包括利益	28,350	△61,732
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	30,519	△56,150
非支配株主に係る四半期包括利益	△2,168	△5,582

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することとしております。なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント					合計
	印刷関連事業	洋紙・板紙 販売関連事業	出版・広告代 理関連事業	美術館 関連事業	カタログ 販売関連事 業	
売上高						
外部顧客への売上高	1,944,121	82,727	194,818	619	361,922	2,584,209
セグメント間の内部売上高 又は振替高	42,956	203,222	20,196	—	—	266,375
計	1,987,078	285,949	215,014	619	361,922	2,850,585
セグメント利益又は損失(△)	13,727	△9,726	△30,038	△5,995	7,863	△24,169

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	△24,169
セグメント間取引消去	△36
四半期連結損益計算書の営業損失(△)	△24,206

II 当第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント					合計
	印刷関連事業	洋紙・板紙 販売関連事業	出版・広告代 理関連事業	美術館 関連事業	カタログ 販売関連事 業	
売上高						
外部顧客への売上高	1,985,947	83,392	226,901	719	355,770	2,652,730
セグメント間の内部売上高 又は振替高	44,577	209,860	7,483	—	—	261,920
計	2,030,524	293,253	234,384	719	355,770	2,914,651
セグメント利益又は損失(△)	46,950	△7,093	△26,274	△4,489	14,040	23,132

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	23,132
セグメント間取引消去	△847
四半期連結損益計算書の営業利益	22,284

(収益認識関係)

顧客と契約から生じる収益を分解した情報

前第1四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)

(単位:千円)

印刷関連事業	
出版・商業印刷物、紙器加工品	1,537,560
新聞印刷	406,560
洋紙・板紙販売関連事業	
洋紙・板紙	82,727
出版・広告代理関連事業	
出版・広告代理店収入	194,818
美術館関連事業	
美術館収入	619
カタログ販売関連事業	
カタログ販売・製作	361,922
顧客との契約から生じる収益	2,584,209
その他の収益	—
外部顧客への売上高	2,584,209

当第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

(単位:千円)

印刷関連事業	
出版・商業印刷物、紙器加工品	1,577,015
新聞印刷	408,932
洋紙・板紙販売関連事業	
洋紙・板紙	83,392
出版・広告代理関連事業	
出版・広告代理店収入	226,901
美術館関連事業	
美術館収入	719
カタログ販売関連事業	
カタログ販売・製作	355,770
顧客との契約から生じる収益	2,652,730
その他の収益	—
外部顧客への売上高	2,652,730